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Abstrakt

Úlohou tejto práce je zhodnotiť teóriu posmrtnej cesty duše v dobe Bojujúcich štátov

a rannej dynastie Han. Keďţe táto teória je jej proponentami prezentovaná ako alternatívna voči tzv.

teórii „šťastného domova―, autor v kapitole predchádzajúcej jeho vlastnú analýzu najprv

predstavuje obe teórie, vymenúvajúc hlavné argumenty ich proponentov. Vlastná analýza pozostáva

z dvoch častí: interpretácie archeologických prameňov v podobe štyroch vybraných hrobiek

a prekladov pasáţí vybraných dobových textových prameňov, ktoré sa venujú hrobovému rituálu.

Autor sa priebeţne pozerá na pramene optikou oboch teórii a hodnotí ich pouţiteľnosť na dané

pramene. Vlastnou analýzou autor prichádza k záveru, ţe teórie posmrtnej cesty ani „šťastného

domova― nie sú vhodnými pre vysvetlenie prítomnosti hrobových predmetov v hrobkách daného

obdobia a ich tézy sa mu nezdajú byť odrazené ani v dobovej literatúre. Autor za lepší kľúč k

objasneniu hrobovej výbavy neţ predstavy o záhrobí povaţuje spoločenskú rolu zosnulého.

Kľúčové slová: cesta, posmrtná cesta, „šťastný domov―, záhrobie, Bojujúce štáty, Han,

Zenghou Yi, Baoshan, Mawangdui.

Abstract

The purpose of this work is to evaluate the post-mortem journey of the soul theory in the

Warring States and early Han dynasty periods. Since this theory is presented by it’s propoents as an

alternative to the so-called „happy-home― theory, before starting his own analysis the author first

introduces both theories citing the main arguments of their proponents. Author’s own analysis

consists of two parts: interpretation of archeological sources consisting of four tombs and

translations of passages from textual sources connected to burial ritual dating to said period.

Throughout the work, the author views all sources from the standpoint of both theories and

evaluates their applicability of said theories to those sources. Through his own analysis, the author

reaches the conclusion that neither the theory of post-portem journey, not the „happy-home― theory

prove suitable when it comes to explaining the presence burial articles in tombs of said period and

their theses do not seem to be reflected in the period’s literature. The author considers the role that

the deceased played in their society to be a better key to explaining burial articles than either of the

theories concerning what the ancient people thought followed after death.

Keywords: journey, post-mortem journey, „happy home―, afterlife, Warring States, Han,

Zenghou Yi, Baoshan, Mawangdui.
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MWD1(/2) – hrobka Mawangdui č. 1, tzn. Hunansheng bowuguan 1973, prípadne druhý diel.
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ÚVOD

Donedávna boli sinológovia so záujmom o tému predstáv posmrtnej existencie v čínskom

staroveku odkázaní iba na spájanie nesúvislých úryvkov pochádzajúcich z obmedzeného

mnoţstva dochovaných textov, ktorých datovanie je navyše často predmetom diskusie. V

náboţenských a filozofických textoch čínskeho staroveku totiţ chýba ucelená ontológia ţivota po

smrti. Bádatelia sú tak odkázaní na úryvky, ktoré sa o probléme vyjadrujú iba mimochodom alebo

náznakom a pochádzajú z diel rôzneho charakteru.

Aţ počas posledných desaťročí sme mohli začať porovnávať idey z dochovaných textov

s archeologickými nálezmi a len celkom nedávno s novými textovými prameňmi nachádzanými in

situ vo hrobkách obdobia Bojujúcich štátov (453–221 pnl.), a síce s nápismi na bambusových

prúţkoch zhujian 竹簡. Práve práca s týmto materiálom je jedným z pilierov teórie o posmrtnej

ceste, o ktorý sa opierajú vo svojich prácach jej hlavní proponenti Lai Guolong 來國龍

a Constance A. Cook.

Teória o posmrtnej ceste duše bola predstavená a postupne dotváraná v prácach
1
týchto

dvoch bádateľovpočas posledných pribliţne pätnástich rokov a stojí v protiklade k dovtedy široko

akceptovanej teórii „šťastného domova― (angl. „happy home―),
2
ktorej popredným proponentom je

bádateľ Wu Hung 巫鴻.

V tomto momente nie je teória posmrtnej cesty, ako ju prezentujú Lai a Cook, stále úplne

zjednotená a pri pozornom čítaní ich diel, ako aj v rámci diel kaţdého z nich, môţeme nájsť viaceré

nezrovnalosti, účelové interpretácie, či dokonca vnútorné rozpory. Niektoré z nich boli uţ zmienené

recenzentmi monografií týchto autorov, avšak zďaleka nie všetky.
3

Pálčivejší problém a hlavný motív vzniku tejto práce je však to, ţe aj keď Lai a Cook vo

svojich monografiách a početných článkoch ponúkajú viaceré presvedčivé argumenty svojej teórie,

takmer vôbec ich nereflektujú v súvislosti s rovnako početnými a presvedčivými argumentami Wu

Hunga. A naopak, Wu Hung ani vo svojom novšom diele, kde sa opäť vracia k svojej teórii, nijak

1 Lai, 2002a, 2002b, 2003. 2005, 2015; Cook, 2006.
2 Vo všetkých prácach, v ktorých je táto teória spomenutá, pouţívajú autori vrátane Wu Hunga pre toto slovené

spojenie úvodzovky. Wu Hung prvýkrát slovné spojenie „happy home― pouţíva vo svojom článku z roku 1992 o

hrobke Mawangdui, keď píše, ţe „podzemná domácnosť pani Dai mala zrejme zrkadliť ‚šťastný domov‘ vo svete

ľudí, ako bol ţivo opísaný v básni Privolávanie duše― (Wu 1992: 138). „Šťastný domov― je zrejme Wu Hungovým

prekladom spojenia 乐处 z verša č. 17.V pasáţi básne Privolávanie duše Zhaohun 招魂, ktorú vzápätí cituje (verše

93-105), je opísaná „domácnosť― jia 家 (v skutočnosti zrejme palác) plná lahodný pokrmov, ktorý na dušu čaká, ak

sa vráti. Toto slovné spojenie vrátane úvodzoviek sa ujalo ako spôsob ako odkazovať k celej Wu Hungovej teórii.

Úvodzovky budem pri odkazovaní k tejto teórii v tejto práci pouţívať aj ja.

3 Recenzie Cook 2006: Mackenzie 2008 a Richter 2009. Recenzie Lai 2015: Selbitschka 2017 a Hein 2016.
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nereaguje na prácu Laia a Cook.

Vo svojom článku z roku 1992, v ktorej nastoľuje teóriu „šťastného domova―, Wu Hung

konštatuje, ţe nám chýba systematická interpretácia čínskeho hrobového umenia. O štvrť storočie

neskôr máme všeobecné interpretácie hrobového umenia doby Bojujúcich štátov a rannej dynastie

Han dve. Nachádzame sa však v situácii, kedy síce máme dve teórie o predstavách posmrtného

ţivota, ktoré sa vzájomne vylučujú, avšak ich autori na seba navzájom napriek dostatku príleţitostí

nereagujú.
4
Obidve teórie pritom trpia váţnymi nedostatkami.

Prvou príčinou týchto nedostatkov je, ţe všetci spomenutí autori zovšeobecňujú závery, ku

ktorým dospeli na základe skúmania prevaţne rôznych hrobiek. Gro Wu Hungovej teórie spočíva

v interpretácii hrobky č.1 v Mawangdui 馬王堆 a sčasti hrobky č. 2 v Leigudun 擂鼓墩, zatiaľ čo

v prípade Laia a Cook ide o hrobku č. 2 v Baoshan包山.Vo svojej práci by som sa chcel v rámci

snahy zistiť, nakoľko sú tieto teórie skutočne všeobecné, podujať na aplikáciu oboch teórii na

hrobky, s ktorými pracujú proponenti opačnej teórie.

Druhý neoddeliteľný problém spojený s výskumom tejto témy sme uţ naznačili vyššie.

Okrem nálezov z hrobiek sú bádatelia odkázaní na úryvky z diel rôzneho charakteru a rôzneho

datovania, ktoré sa o predmete nášho záujmu vyjadrujú iba mimochodom alebo náznakom.

Proponenti oboch teórii si navyše z korpusu textov buď vyberajú iba tie, ktoré im zapadajú do ich

teórie a ignorujú ostatné, alebo vyberajú z textu len malé úryvky bez ohľadu na širší kontext,

prípadne iné pouţitia toho či oného termínu v danom texte. Tento nedostatok necháva priestor pre

kritické zhodnotenie a doplnenie.

Obdobný problém pritom vzniká aj pri archeologickej analýze hrobiek a hrobových

predmetov. Na mikro-škále má podobu vyberania hrozienok v podobe predmetov, ktoré do danej


[…]


povaţovali správanie pozostalých, pri ktorom sa malo dbať predovšetkým na správny priebeh

pohrebného rituálu a primeranú mieru trúchlenia v jeho rozmanitých podobách v závislosti od

vzťahu pozostalých k zosnulému.

Zo skúmaných textov takisto vyplýva pomerne vysoká moţná miera odlišnosti rituálu

v závislosti od toho v akom štáte alebo v akej dobe bol vykonávaný ako aj toho, ţe autori textov si

boli tejto miery odlišnosti vedomí. Aj keď autori týchto textov mávali v niektorých prípadoch

v otázkach správnosti rituálov vlastné preferencie, z úryvkov, ktoré spomínajú odlišnosti v rituáloch

sa nezdá, ţe by im bolo vlastným dogmatické myslenie, ktoré by s absolútnym presvedčením

vyzdvihovalo jednu variatnu rituálu a kategoricky zavrhovalo iné.

Aj keď moje závery analýzy textových prameňov nám nič nehovoria o konkrétnej podobe

predstáv o záhrobí, môţu nám podľa mňa nepriamo prezrádzať čosi o ich celkovej povahe, a síce o

tom, ţe predstavy o záhrobí nemuseli byť na jednej strane ani obecne zdieľané a na druhej strane

ani nutne predmetom ostrých sporov. To by mohlo byť príčinou toho, ţe sa ani hrobové výbavy
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mnou analyzovaných hrobiek nezdajú byť dôsledkami aplikácie rôznych teórii predstáv o záhrobí.

Z analýzy textových prameňov nijak nevyplýva, ţe by bola polemika predstáv o záhrobí v kontexte

pojednávaného obdobia obzvlášť dôleţitá a ako primárnu motiváciu pri výbere hrobovej výbavy ju

podľa mňa nepotvrdzuje ani z analýza archeologických prameňov.

Dôleţitú rolu v tom, z čoho pozostáva hrobová výbava danej hrobky, hralo podľa mňa

v tomto období to, kto bol zosnulým. To, ţe hrobové predmety vykazujú znaky personalizácie,

môţe, ale nemusí znamenať, ţe bola rozšírená predstava, podľa ktorej bolo záhrobie zrkadlom či

pokračovaním tohto sveta. Takáto predstava by mala totiţ logicky pre ľudí rôzneho pôvodu rôzne

implikácie, čo sa mohlo odraziť na hrobovej výbave. Hlava štátu mohla očakávať povinnosti

spojené s výkonom rituálov sprevádzané vystúpeniami rituálnej hudby, svoj hárem, lovy a záhaľku,

vysoký úradník štósy dokumentov a pracovné cesty, aristokratka zábavu, ktorú jej ponúkalo jej

sídlo, vojenská hodnosť vojenský konflikt a človek nízkeho postavenia lopotu.
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Obrazová príloha

1. Správne rozdelenie na časti zástavy z hrobky pani Dai v Mawangdui podľa Wu Hunga (Wu

1992: 123)
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2. Scéna na lakovanej krabočke z brobky Baoshan (BS2: 8)
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3. Hrobka Leigudun – kvetinový ornament na stojane na zvony (Hubeisheng bowuguan 1984:

37, ZHY2: 30)

4. Hrobka Leigudun - výjavy na nádobe vo forme kačky (Hubeisheng bowuguan 1984: 6,7)
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5. Hrobka Leigudun - šaman drţiaci hady na bronzovom zvone (titulná strana Suizhou shi

bowuguan 2008)

6. Schéma hrobky Leigudun (ZHY: 9)

88

7. Architektonické prvky (okná) na truhle knieţaťa Yi (Hubeisheng bowuguan 1984: 23)

8. Časti konského postroja postroja: zubadlá xian a kliky biao. Zakončenia kolies wei.

(ZHY 2: 108, 109)
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9. Drevené sošky jeleňov (ZHY: 381)
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10. Vták s paroţím z hrobky knieţaťa Yiho z Zeng. (ZHY: 249–50)
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11. Maľba na hodvábe z chuskej hrobky. (Barnhart 1997: 23)
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12. Chuské stojany na bubny z iných hrobiek (Thote 1987:52)
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13. Stojan na litofóny vo forme okrídlených parohatých tvorov (ZHY2: 41)
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14. Vyobrazenia ozbrojených bytostí na truhle knieţaťa z Zeng (Hubeisheng bowuguan

1984: 22) (dve z bytostí s jasnými štyrmi končatinami vpravo dole, dve z bytostí

s nejasnými dolnými končatinami vpravo hore a dve bytosti s končatinami naviac vľavo)
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15. Stôl s 20 kotúčmi priadze (ZHY: 450–1)

16. Plán hrobky Baoshan (BS: 52)
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17. Drevené figuríny (BS: 256)

18. Skladacia posteľ (BS2: 37)
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19. Bronzová lampa (BS2: 11) 20. Bronzové sošky vtákov (BS2:14)
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21. Krabička na nádoby na alkohol a pokrmy (BS2: 6)

22. Štyri čaše s motívmi vtákov (BS: 140, 142, BS2: 6, 11)
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23. Drevené sošky z hrobky Mawangdui č. 1 (MWD1/2: 13)

24. Motívy pár a oblakov na keramických a lakovaných drevených nádobách (vľavo

MWD1/2: 207, vpravoMWD23: 128, resp. MWD1: 81)

101

25. Motívy nadprirodzených bytostí z truhly v hrobke č. 1 v Mawangdui (MWD1: 17–25)
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26. Trojuholník či štylizovaná hora (MWD1: 163)

27. Trojuholník či štylizovaná hora a ne-Číňan na drakovi (MWD1: 165)
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28. Miniatúry zvonov a litofónov (MWD23/2: 80)
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29. Výjavy na lakovanej krabičke z hrobky Mawangdui č. 3 (MWD23/2: 33)
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30. Bronzová lampa v podobe sošky (Hubeisheng wenwu guanlichu 1980/2)