Oponentský posudek

na diplomovou práci Bc. Dmitrije Solaniče

Posmrtná cesta v době Bojujúcich štátov a Han na základe písemných

a archeologických prameňov

Těžištěm předkládané diplomové práce je rozbor tří vybraných hrobek, pokrývajících
období raných Válčících států až Západních Han, všech v úzkém vztahu ke kultuře
starověkého státu Chu. Ten je doplněn o poznatky získané z písemných pramenů
z příslušné doby. Diplomant usiluje o to, všechny tyto prameny zhodnotit ve světle dvou
hlavních soupeřících hypotéz ohledně posmrtných představ starověkých Číňanů a
rozhodnout, nakolik která z nich odpovídá skutečnému stavu věcí.

Práce po formální stránce odpovídá všem požadavkům na ni kladeným. Psána je
kultivovaným a jasným jazykem. Ani koncepci a členění nelze nic závažnějšího vytknout.
Oceňuji náležitý kritický odstup diplomanta k dosavadnímu výzkumu a realistický
přístup k údajům archeologickým i historickým a ztotožňuji se s jeho výtkami na adresu
zastánců obou zmíněných teorií, tj. teorie „šťastného domova“ a teorie „posmrtné cesty“,
i s jeho vlastními řešeními.

Diplomovou práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení
výborně.

V Praze, 12. června 2019

Lukáš Zádrapa

Téma k diskuzi: vztah dochovaných písemných dokladů k obřadní praxi a k představám
o posmrtném životě